
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO 
 

Proposta n. 99 del  11/03/2019 istruita da: Dr.ssa Francesca FARACCHIO  

Determina di settore n. 20 del  11/03/2019 

Determina di R.G. n. 83 del 11/03/2019 

 

 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL’ASSOCIAZIONE 

CULTURALE “..E COMPAGNIA BELLA”. 
 

 

 

Premesso che con decreto Sindacale la sottoscritta veniva nominata Responsabile del Settore 

Amministrativo Demografico del Comune di Pisciotta per gli adempimenti e i procedimenti 

attinenti l’attività amministrativa del Settore; 

Richiamata la deliberazione n. 69 del 20.08.2018, con la quale la Giunta Comunale ha previsto la 

concessione di un contributo di euro 500,00 in favore dell’Associazione culturale “.. e compagnia 

bella” per la realizzazione della IV edizione dell’evento “Storica Maratona degli Ulivi”, 

demandando al sottoscritto Responsabile l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti; 

Evidenziato che l’Associazione “.. e compagnia bella”, a norma di Statuto, è un’organizzazione 

culturale e non persegue finalità di lucro e che tutte le entrate economiche per l’evento sono state a 

copertura delle spese di organizzazione; 

Dato atto che l’evento si è svolto in data 25 agosto 2018 e che il presente contributo è volto alla 

parziale copertura delle spese sostenute; 

Vista la propria precedente determinazione di impegno; 

Verificato che l’organizzazione dell’evento in oggetto può ricondursi alla tipologia di iniziativa 

sociale e di promozione turistica che mira a realizzare gli interessi della comunità amministrata e 

che, pertanto, secondo un consolidato orientamento giurisprudenziale, la contribuzione è ammessa 

anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. (deliberazione n. 

1075/2010/PAR – Sez. controllo Lombardia); 

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 3 

 

Dato atto, pertanto, che sono ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative che mirano a 

realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali 

dell’Ente locale; 

Considerato, quindi, che le erogazioni in parola non rientrano nel divieto posto dall'art. 10, comma 

9, del D.L. n. 78/2010 convertito nella L. 122/2010, in quanto trattasi di contributo a sostegno di 

iniziative e/o attività di soggetti terzi “no profit” rientranti nei compiti dell'Ente Locale e 

nell'interesse della sua collettività sulla scorta del principio della sussidiarietà orizzontale sancito 

dall'art. 118 della Costituzione, con esclusione di qualsiasi forma di promozione dell'immagine 

dell'Amministrazione comunale; 

Riscontrato che: 

 Non risulta applicabile la disciplina concernete l’acquisizione del DURC di cui al Decreto del 

Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 2 .0 .200  e relative circolari esplicative, in 

quanto la spesa in oggetto non è riconducibile ad un affidamento a seguito di appalto pubblico; 

 Non risulta necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di fattispecie non riconducibile 

alle ipotesi disciplinate dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

13.08.2010 n. 136; 

 Non trattandosi di affidamenti di servizi/forniture non ricorrono le condizioni di ricorso al 

mercato elettronico MEPA/Consip; 

Vista la seguente normativa vigente: 

 Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 Il D.Lgs. n. 118 del 23.6.2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 Il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici; 

 il D.Lgs. n. 33 del 1  marzo 2013 e ss.mm.ii, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 26.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto: 

 che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 

all’adozione del presente atto; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 di emanare l’atto ai fini del perseguimento dell’interesse pubblico; 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 3 

 

DETERMINA 

 

1. Di liquidare, per le motivazioni in premessa, la somma di euro 500,00, a titolo di contributo, per 

la realizzazione della IV edizione dell’evento “Storica Maratona degli Ulivi” in favore 

dell’Associazione culturale “.. e compagnia bella”, con sede a Pisciotta, in via Salerno, n. 11 bis; 

2. Di imputare la somma sul capitolo 2083 del corrente bilancio di previsione finanziario; 

3. Di comunicare questo provvedimento all’Associazione beneficiaria e di dare atto che la 

medesima, ricevendo delle risorse pubbliche finalizzate alla compartecipazione di attività di 

pubblico interesse nell'ambito di una relazione di partenariato tra enti esponenziali del territorio, 

si rende pienamente consapevole del fatto che tali risorse dovranno essere utilizzate secondo i 

principi di economicità, efficacia ed efficienza; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma  , del 

D.Lgs. n. 26 /2000 ed è affisso all'albo pretorio comunale per 15 giorni ai fini della generale 

conoscenza; 

5. Di trasmettere al Settore Finanziario, per gli adempimenti di competenza, copia del presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

Pisciotta,  13/03/2019 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Francesca FARACCHIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma  , del D.Lgs. 18.08.2000, n.26  e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2018 07011.04.0208300 1047 ATTIVITA' CULTURALE PER 

L'AMBIENTE 

500,00 

 

 

Pisciotta,  11/03/2019 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 


